Proposição

E  Aprovada 	Maioria

Rejeitada 	Unanimidade

Pr&dnte

CÂMARA
MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

CÂMARA MUNICIPAL
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

Offl
Roc./.  d'/.Z

Sess o Realizada

E

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

O Vereador Jair Niendicker, subscrito pelos demais, no uso de suas atribuições legais,
conforme o art. 78 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente,
requerer que, após deliberada em Plenário, seja entregue uma MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES aos Tradicionalistas de São Sebastião do Caí, Gilberto Irineu Sander 2°
Lugar - Prova de Rédeas Veterano, Priscila Viegas Jardim 3° Lugar - Laço Prenda, Marcelo
Mello - Laço Inclusão e Prova de Rédeas Inclusão, premiados na 33° Festa Campeira do Rio
Grande do Sul - FECARS.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com grande respeito e admiração que prestamos esta Moção de
Congratulações aos tradicionalistas de São Sebastião do Caí, que se destacaram na Festa
Campeira do Rio Grande do Sul (FECARS). Evento este que reúne os melhores competidores
do Estado, representados através das 30 regiões tradicionalistas do Rio Grande do Sul. Seu
talento, dedicação e amor pela cultura gaúcha não apenas preservam nossas tradições, mas
também impulsionam um setor fundamental para a economia brasileira.

O mundo equestre, do laço e do rodeio, desempenha um papel essencial
no Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil, abrangendo desde a criação e comercialização de
cavalos e bovinos, até setores como turismo rural, esportes equestres e a indústria de
equipamentos e insumos. O cavalo, além de símbolo do tradicionalismo, gera empregos diretos
e indiretos em diversas áreas, incluindo veterinária, nutrição animal, transporte, vestuário e
eventos. No cenário nacional, o setor equestre movimenta bilhões de reais anualmente,
empregando milhares de pessoas e impulsionando a economia local e nacional.

A participação dos representantes de São Sebastião do Caí na FECARS
é motivo de grande orgulho, pois, além de levarem adiante as tradições campeiras, também
fortalecem a identidade e a cultura do nosso município. Cada laço bem atado, cada prova
superada e cada desafio vencido refletem não apenas esforço e talento individuais, mas também
o compromisso de manter vivas as raízes do nosso povo.

Endereço: Pua Pinheiro Machado, 225, Navegantes So Sebastião do C(, RS
EP 95760-000 Fone(51) 3635 1456 Erriail camarasaosebastaodoci rs leg br

-7a-
Vereador CLÁU li,  IO' NATO BECKER 	 Veror ELSO

Vereador LE

Endereço Rua Pinheiro Mach
CEP 95760000 I-oneSfl 3635

o, 22$, Navegant
456 - Email: camara

Sebasta do C
bastlaodec ai. l

RS -
1 e g. b r

CÂMARA
MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

Parabéns aos premiados! Que sigam honrando São Sebastião do Caí e
promovendo a cultura gaúcha, garantindo que nossas tradições permaneçam fortes para as
futuras gerações. Viva a tradição gaúcha! Viva São Sebastião do Caí!

Sala das Sessões, 1° de abril de 2025.

Vereador JAIR NIENDICKER

Vereador FERNANDO C #Jv ERRI

Vereador S - —44 RTO KLEIN

Vereador A - 'ANDRS AYER

Vereador ROQUE POMMER

Vereador ANASDA SILVA